
一関地区広域行政組合告示第35号 

   一関地区広域行政組合の財政事情報告書の公表について 

 一関地区広域行政組合財政事情報告書の作成及び公表に関する条例（平成18

年一関地区広域行政組合条例第36号）で準用する一関市財政事情報告書の作成

及び公表に関する条例（平成17年一関市条例第44号）第３条の規定により、令

和元年10月１日から令和２年３月31日までの当組合の財政事情を次のとおり告

示する。 

  令和２年５月15日 

一関地区広域行政組合           

管理者 一関市長 勝 部   修    



１　予算編成の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　分担金及び負担金 2,055,512 0 2,055,512 　１　議会費 2,251 0 2,251

　２　使用料及び手数料 193,396 0 193,396 　２　総務費 58,743 91,639 150,382

　３　国庫支出金 7,866 0 7,866 　３　衛生費 2,323,134 19,314 2,342,448

　４　財産収入 6,173 △ 172 6,001 　４　公債費 63,386 0 63,386

　５　寄附金 1 0 1 　５　予備費 10,000 0 10,000

　６　繰入金 85,000 0 85,000

　７　繰越金 1 111,125 111,126

　８　諸収入 109,565 0 109,565

計 2,457,514 110,953 2,568,467 計 2,457,514 110,953 2,568,467

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　保険料 2,958,635 0 2,958,635 　１　総務費 288,710 0 288,710

　２　分担金及び負担金 2,313,527 0 2,313,527 　２　保険給付費 14,392,753 61,792 14,454,545

　３　使用料及び手数料 200 0 200 　３　地域支援事業費 803,291 0 803,291

  ４　国庫支出金 3,880,736 16,864 3,897,600 　４　基金積立金 755 101,932 102,687

　５　支払基金交付金 4,024,636 25,499 4,050,135 　５　公債費 296 0 296

　６　県支出金 2,216,139 7,764 2,223,903 　６　諸支出金 2,000 138,453 140,453

　７　財産収入 755 △ 586 169 　７　予備費 1,000 0 1,000

　８　繰入金 93,646 13,742 107,388

　９　繰越金 1 238,894 238,895

　10　諸収入 530 0 530

計 15,488,805 302,177 15,790,982 計 15,488,805 302,177 15,790,982

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　サービス収入 34,892 0 34,892 　１　サービス事業費 34,913 0 34,913

　２　繰越金 1 2,985 2,986 　２　諸支出金 1 2,985 2,986

　３　諸収入 21 0 21

計 34,914 2,985 37,899 計 34,914 2,985 37,899



２　収入及び支出の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　分担金及び負担金 2,055,512 2,055,512 　１　議会費 2,251 1,413

　２　使用料及び手数料 193,396 178,671 　２　総務費 150,382 139,350

　３　国庫支出金 7,866 0 　３　衛生費 2,342,448 1,720,059

　４　財産収入 6,001 3,362 　４　公債費 63,386 63,296

　５　寄附金 1 0 　５　予備費 10,000 0

　６　繰入金 85,000 85,000

　７　繰越金 111,126 111,126

　８　諸収入 109,565 42,932

計 2,568,467 2,476,603 計 2,568,467 1,924,118

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　保険料 2,958,635 2,999,184 　１　総務費 288,710 250,311

　２　分担金及び負担金 2,313,527 2,313,527 　２　保険給付費 14,454,545 13,323,237

　３　使用料及び手数料 200 167 　３　地域支援事業費 803,291 610,511

  ４　国庫支出金 3,897,600 3,978,396 　４　基金積立金 102,687 102,647

　５　支払基金交付金 4,050,135 3,711,446 　５　公債費 296 0

　６　県支出金 2,223,903 1,921,480 　６　諸支出金 140,453 37,679

　７　財産収入 169 129 　７　予備費 1,000 0

　８　繰入金 107,388 107,387

　９　繰越金 238,895 238,895

　10　諸収入 530 5,991

計 15,790,982 15,276,602 計 15,790,982 14,324,385

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　サービス収入 34,892 30,603 　１　サービス事業費 34,913 26,542

　２　繰越金 2,986 2,985 　２　諸支出金 2,986 2,985

　３　諸収入 21 15

計 37,899 33,603 計 37,899 29,527



３　財産、公債及び一時借入金の現在高

　(１)　組合の財産　　　令和２年３月31日現在

土地 248,481.37 ㎡

行政財産 245,422.17 ㎡

普通財産 3,059.20 ㎡

建物 28,707.64 ㎡

行政財産 28,198.88 ㎡

普通財産 508.76 ㎡

有価証券 0 円

出資・出捐金 0 円

　(２)　地方債の借入及び年度末現在高見込み

30年度末現在高 223,880 千円

元年度中借入見込額　 0 千円

元年度中元金償還見込額 60,374 千円

元年度末現在高見込　 163,506 千円

　(３)　 一時借入金・繰替運用金現在高（令和２年３月31日現在）　

0 千円

４　住民の負担の状況

令和２年３月31日現在の人口 121,851 人

令和２年３月31日現在の世帯数 48,870 世帯

一般会計歳出予算総額　 2,568,467 千円

住民一人当たり歳出額 21,079 円

一世帯当たり歳出額 52,557 円


